Институт математики им. А.Д. Джураева

Академия наук Республики Таджикистан

На правах рукописи

Нематуллоев Олимджон Акбарович

О разрешимости и спектральных свойствах вариационной

задачи Дирихле для вырождающихся эллиптических

операторов в ограниченной области

01.01.02 - дифференциальные уравнения, динамические системы и

оптимальное управление

Диссертация
на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель:

доктор физ.–мат. наук,

профессор Исхоков С.А.

Душанбе – 2015

Оглавление

Введение 4

1 Неравенство Гординга для вырождающихся эллиптиче-

ских операторов в ограниченной области 31

1.1 Функциональные пространства . . . . . . . . . . . . . . . . 31

1.2 Вспомогательные интегральные неравенства . . . . . . . . . 37

1.3 Неравенство Гординга для эллиптических операторов в

ограниченной области со степенным вырождением на гра-

нице . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

2 О разрешимости вариационной задачи Дирихле для вы-

рождающихся эллиптических операторов в ограниченной

области 58

2.1 Однородная вариационная задача Дирихле для эллипти-

ческих операторов в ограниченной области со степенным

вырождением на границе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

2.2 Вариационная задача Дирихле с неоднородными граничны-

ми условиями для эллиптических операторов в ограничен-

ной области со степенным вырождением на границе . . . . . 69

3 О некоторых спектральных свойствах вырождающихся

эллиптических операторов в ограниченной области 79

2

3.1 О фредгольмовости вариационной задачи Дирихле с одно-

родными граничными условиями для эллиптических опера-

торов в ограниченной области со степенным вырождением

на границе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

3.2 О фредгольмовости вариационной задачи Дирихле с неод-

нородными граничными условиями для эллиптических опе-

раторов в ограниченной области со степенным вырождением

на границе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

3.3 Об асимптотике спектра эллиптического оператора в огра-

ниченной области со степенным вырождением на границе . . 96

Литература 102

3

Введение

Диссертационная работа посвящена исследованию разрешимости вариа-

ционной задачи Дирихле с однородными и неоднородными граничными

условиями для эллиптических операторов высшего порядка в ограничен-

ной области n-мерного евклидова пространства со степенным вырождени-

ем на границе области и изучению некоторых свойств собственных функ-

ций и собственных значений таких операторов.

Исследование разрешимости краевых задач для вырождающихся диф-

ференциальных уравнений является одним из бурно развивающихся обла-

стей теории дифференциальных уравнений. Как отмечено авторами мно-

гих обзорных работ, существуют многообразные способы вырождения,

которые требуют применение соответствующих разных методов и в на-

стоящее время не существует единой теории, которая охватывала бы все

результаты этого направления.

Применяемый нами метод основан на элементах теории весовых функ-

циональных пространств (теоремы вложения, эквивалентные нормиров-

ки, прямые и обратные теоремы о следах, теоремы о плотности гладких

функций и т.д.). Первый результат типа теорем вложения для весовых

пространств функций многих переменных был получен в 1938 г. в работе

В.И. Кондрашова [33]. Систематическое изучение весовых пространств с

весом, равным расстоянию до границы области в положительной степени,

а так же их приложения к решению краевых задач для вырождающих-

ся на границе ограниченной области эллиптических дифференциальных

уравнений, впервые было проведено в монографии Л.Д. Кудрявцева [35].
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Обзор работ и подробная библиография по весовым функциональным про-

странствам содержатся в монографиях C.М. Никольского [52], Х. Трибеля

[57, 58] и статьях О.В. Бесова, Л.Д. Кудрявцева, П.И. Лизоркина, С.М. Ни-

кольского [7], Л.Д. Кудрявцева, С.М. Никольского [39].

Достаточно полный обзор полученных результатов в теории краевых

задач для эллиптических дифференциальных уравнений содержится в ра-

ботах В.П. Глушко, Ю.Б. Савченко [18], С.З. Левендорского, Б.П. Панеях

[40], С.М. Никольского, П.И. Лизоркина, Н.В. Мирошина [53], О.А. Олей-

ника, Е.В. Радкевича [54], М.М. Смирнова [55], С.А. Терсенова [56], Х.

Трибеля [57] и С.В. Успенского, Г.В. Демиденко, В.Г. Перепелкина [60].

Наши исследования в основном примыкают к исследованиям, проведен-

ным в работах Б.Л. Байдельдинова [1, 2], К.Х. Бойматова [8] – [13], К.Х.

Бойматова, С.А. Исхокова [14, 15], А.А. Вашарина [16], А.А. Вашари-

на, П.И. Лизоркина [17], С.А. Исхокова [20] – [25], С.А. Исхокова, Г.И.

Тарасовой [31], С.А. Исхокова, Г.И. Сивцевой [26], С.А. Исхокова, А.Ё.

Куджмуродова [27] – [30], А.Ё. Куджмуродова [34], Л.Д. Кудрявцева [35]

– [38], П.И.Лизоркина [41], П.И. Лизоркина, С.М. Никольского [43, 44],

П.И.Лизоркина, Н.В.Мирошина [42], Н.В. Мирошина [46] – [50].

В указанных выше работах, в которых рассматривались вырождаю-

щиеся эллиптические уравнения в ограниченной области n-мерного ев-

клидова пространства, в основном, коэффициенты дифференциальных

операторов имели форму произведения ограниченной функции и степе-

ни расстояния до границы области. В отличие от этого, в настоящей

диссертационной работе, мы предполагаем, что младшие коэффициен-

ты принадлежат некоторым весовым Lp – пространствам. Разрешимости

вариационной задачи Дирихле для вырождающихся эллиптических опера-

торов с суммируемыми младшими коэффициентами ранее исследовалась в

работах С.А.Исхокова, А.Ё.Куджмуродова [27] – [30], А.Ё.Куджмуродова

[34]. В этих работах не применялся весовой аналог неравенства Гординга.
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В отличие от этого, все результаты настоящей диссертационной работы

получены с помощью весового аналога неравенства Гординга и условие

эллиптичности нашей работы существенно слабее, чем соответствующие

условия в работах [27] – [30], [34].

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в рабо-

тах [66] – [71].

Перейдем теперь к краткому изложению содержания диссертации. Ра-

бота состоит из настоящего введения, трех глав и списка литературы.

Используется тройная нумерация теорем, лемм, следствий и формул, в

которой первый номер совпадает с номером главы, второй указывает на

номер параграфа, а третий – на порядковый номер теорем, лемм, след-

ствий или формул в данном параграфе. Для удобства чтения в начале

каждой главы приводится краткая информация о ее содержание.

Первая глава диссертации имеет вспомогательный характер, в ней, в

основном, излагаются известные результаты и результаты, которые в той

или иной форме ранее опубликованы. Некоторые результаты приведены

с подробными доказательствами с целью полноты изложения материалов

диссертации и для удобства чтения. Она состоит из трех параграфов. В

первом параграфе введены определения основных нормированных про-

странств функций и сформулированы их основные свойства.

Пусть Rn – n-мерное евклидово пространство точек x = (x1, x2, · · · , xn)
и пусть Ω – ограниченная область в Rn с (n − 1)-мерной границей ∂Ω .

Напомним, что запись ∂Ω ∈ Cs , где s – натуральное число, означает, что

локально граница ∂Ω описывается функциями, которые имеют непрерыв-

ные производные до порядка s включительно, а запись ∂Ω ∈ Cs+ε , где s

– натуральное число и ε ∈ (0, 1) , означает, что локально ∂Ω описывает-

ся функциями, производные порядка s которых удовлетворяют условию

Гельдера с показателем ε .

Символом ρ(x) обозначим регуляризованное расстояние точки x ∈ Ω
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до ∂Ω , то есть достаточно гладкую функцию со следующими свойствами

c1d(x) ≤ ρ(x) ≤ c2d(x), d(x) = dist(x, ∂Ω),

|ρ(k)(x)| ≤ Mkρ
1−|k|(x),

для всех x ∈ Ω и любого мультииндекса k ; положительные числа

c1, c2, Mk не зависят от x . Напоминаем, что мультииндексом называ-

ется n-мерный вектор с целыми неотрицательными координатами. Если

k = (k1, k2, · · · , kn) – мультииндекс, то |k| = k1 + k2 + · · · + kn – длина

мультииндекса и

u(k)(x) =
∂|k|u(x)

∂xk11 ∂x
k2
2 · · · ∂xknn

.

Пусть r – целое неотрицательное число, α, p – вещественные числа и


[…]


Доказательство. Прежде чем приступить к непосредственному дока-

зательству этой теоремы, сформулируем некоторые известные результаты

о свойствах собственных значений и s-чисел операторов компактного вло-

жения функциональных пространств.

Напомним, что (см., например, [19]) для оператора A , действующего из

некоторого гильбертова пространство X в другое гильбертово простран-

ство Y , сопряженный оператор A∗ действует из Y в X . Следовательно,

оператор A∗A действует из X в X и является неотрицательным опера-

тором:

(A∗Au, u) = (Au, Au) = ∥Au;X∥2 ≥ 0.
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Если оператор A – вполне непрерывный, то оператор A∗A будет вполне

непрерывным оператором в гильбертовом пространстве X и его спектр

образует счетное множество неотрицательных чисел с единственной пре-

дельной точкой λ = 0 . Занумеруем их в порядке убывания с учетом крат-

ностей и обозначим через λj(A
∗A) . Неотрицательные числа

sj(A) = (λj(A
∗A)) , j = 1, 2, . . .

называются s-числами оператора A .

Пусть 1 ≤ p < ∞ . Символом Gp(X, Y ) обозначим пространство всех

вполне непрерывных операторов A , действующих из пространства X в

пространство Y со следующей нормой

∥A; Gp(X, Y )∥ =

{ ∞∑
j=1

spj(A)

}1/p

< ∞.

Со свойствами этих пространств можно ознакомиться в монографии И.Ц.

Гохберга и М.Г. Крейна [19].

Пусть H0 – гильбертово пространство со скалярным произведением

(·, ·)0 и нормой ∥ · ∥0 , H+ – другое гильбертово пространство, плотно

вложенное в H0 , со своим скалярным произведением (·, ·)+ и нормой ∥·∥+ .

Обозначим через H− пополнение пространства H0 по норме

∥f : H−∥ = sup
u∈H+

|(f, u)0|
∥u∥+

, f ∈ H0.

Полученная тройка H+, H0, H− плотно вложенных пространств назы-

вается (см., например, [3] и [53]) оснащенным гильбертовым простран-

ством. Пространство H+ называется позитивным пространством, а про-

странство H− – негативным пространством.

Пусть D ⊆ H+ – некоторое линейное множество, плотное в H0 . Симво-

лом
◦
H+ обозначим замыкание D в норме пространства H+ , а символом

◦
H − – отвечающее ему негативное пространство.
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Пусть B[u, v] – полуторалинейная форма, заданная на множестве D ,

удовлетворяющая условиям

|B[u, v]| ≤ C0∥u∥+∥v∥+ ∀u, v ∈ D = D(B), (3.3.3)

Re
{
B[u, u] + λ0∥u∥20

}
≥ δ0∥u∥2+ ∀u ∈

◦
H+, (3.3.4)

где C0, λ0, δ0 – некоторые постоянные.

Справедливо следующее утверждение (см., например, [57] или [53])

Утверждение 3.3.1. Пусть билинейная форма B[u, v] удовлетворя-

ет условиям (3.3.3), (3.3.4) и пусть вложение
◦
H+ в H0 компактно.

Тогда задача: найти решение u ∈
◦
H+

B[u, v] + µ(u, v) = 0 ∀v ∈
◦
H+

имеет ненулевое решение для счетного числа значений параметра µ =

µj, j = 1, 2, . . ., причем

µj ∼ sj(O)−2 при j → ∞,

где O – оператор вложения
◦
H+ в H0 и sj(O), j = 1, 2, . . . – s-числа

этого оператора.

В силу этого утверждения для собственных значений λj оператора L

имеет место соотношение

λj ∼ sj(O)−2 при j → ∞, (3.3.5)

где O – оператор вложения
◦
W r

2;α(Ω) в L2(Ω) и sj(O), j = 1, 2, . . . –

s-числа оператора O .

Лемма 3.3.1. Пусть Os – оператор вложения W s
2 (Ω) в L2(Ω) и

пусть Ω – ограниченная область в Rn с гладкой границей.

Тогда

Os ∈ Gp(W
s
2 (Ω), L2(Ω)), (3.3.6)

где p = ε+ n/s и ε – произвольное положительное число.
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Доказательство см. в [47].

Включение (3.3.6) означает, что

∞∑
j=1

sj(Os)
n
s+ε < ∞. (3.3.7)

Это оценка позволяет получить асимптотику чисел sj(O) , если восполь-

зоваться вложением (см., например, [47], [64])

W r
2;α(Ω) → W̃ r−α

2 (Ω),

где W̃ r−α
2 (Ω) = W r−α

2 (Ω) , если r−α > 0 и W̃ r−α
2 (Ω) = L2(Ω) в противном

случае.

Следовательно, оператор вложения O : W r
2;α(Ω) → L2(Ω) при r−α > 0

представим в виде

O = J ·Or−α, (3.3.8)

где J – оператор вложения W r
2;α(Ω) в W r−α

2 (Ω) . В силу ограниченности

оператора J и неравенства (3.3.7) из представления (3.3.8) следует, что

O ∈ Gε+n/(r−α)(W
r
2;α(Ω), L2(Ω)) , то есть

∞∑
j=1

sj(O)γ < ∞, (3.3.9)

где γ – любое число большее чем
n

r − α
. Отсюда в силу асимптотического

соотношения (3.3.5) следует оценка (3.3.2).

Теорема 3.3.1 доказана.

Следствие 3.3.1. В условиях теоремы 3.3.1 собственные значения λj

дифференциального оператора L удовлетворяют неравенству

j2/γ < |λj| (3.3.10)

при достаточно больших натуральных j . Здесь γ – такое же число,

как в теореме 3.3.1.

100

Доказательство. Из сходимости ряда в левой части неравенства

(3.3.2) и расходимости гармонического ряда следует, что

|λj|−γ/2 ≤ 1

j

при достаточно больших j . Отсюда следует неравенство (3.3.10).
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