«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор Худжандского государственного университета им. Б.Гафурова
А.Т. Максудов

«26» марта 2016 г.

Отзыв

ведущей организации на диссертацию О.А. Нематуллоева «О разрешимости и спектральных свойствах вариационной задачи Дирихле для вырождающихся эллиптических операторов в ограниченной области», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.02 – Дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление

Диссертационная работа О.А. Нематуллоева посвящена изучению разрешимости однородной и неоднородной вариационной задачи Дирихле для одного класса эллиптических операторов высокого порядка в ограниченной области со степенным вырождением и исследованию их спектральных свойств. Следует отметить, что краевые задачи для различных классов вырождающихся дифференциальных уравнений с частными производными возникают в процессе математического моделирования некоторых прикладных задач в механике, в теории изгибов поверхностей вращения. Поэтому такие задачи являются предметами исследования в одном из основных направлений современной теории уравнений с частными производными, что свидетельствует об актуальности темы диссертации О.А. Нематуллоева.

Методы исследования краевых задач для вырождающихся уравнений с частными производными, формально, можно разделить на две группы: классические методы, в результате применения которых можно найти явный вид интегрального представления решения, и методы функционального анализа, в результате применения которых доказываются существование и единственность решения исследуемой задачи в конкретном функциональном пространстве. Используемый в диссертации О.А. Нематуллоева метод относится к методам функционального анализа, и ранее разрабатывался и использовался в работах С.М. Никольского, Л.Д. Кудрявцева, Х. Трибелья, П.И. Лизоркина и др.

Охарактеризуем вкратце основные положения диссертации О.А. Нематуллоева.

Диссертации О.А. Нематуллоева состоит из Введения и трех глав. Во Введении проводится обзор работ по тематике диссертации, описывается цель работы, описываются применяемые методы, излагается содержание диссертации.

Первая глава диссертации имеет вспомогательный характер. В ней приведены определения и основные свойства нормированных пространств дифференцируемых функций многих вещественных переменных, которые связаны с исследуемыми в диссертации дифференциальными операторами, и доказывается аналог неравенства Гординга для эллиптических операторов в ограниченной области со степенным вырождением на границе. Следует отметить, что неравенство Гординга играет важную роль в классической теории эллиптических операторов. Отсутствие аналога таких неравенств в случае вырождающихся эллиптических операторов, обычно, приводило к более жестким ограничениям на коэффициенты исследуемого оператора. Доказанный в первой главе аналог неравенства Гординга играет важную роль в исследованиях, приведенных во второй и третьей главах диссертации.

Во второй главе диссертации О.А. Нематуллоев исследует сначала разрешимость вариационной задачи Дирихле с однородными граничными условиями, и затем разрешимость вариационной задачи Дирихле с неоднородными граничными условиями для эллиптических операторов высшего порядка в ограниченной области, которые имеют степенное вырождение на границе. Здесь выделены конкретные случаи, когда можно задавать граничные условия в явном виде, и можно проследить влияние степени вырождения на количество задаваемых на границе условий.

В третьей главе диссертации исследованы некоторые спектральные свойства вырождающихся эллиптических операторов с граничными условиями типа Дирихле. Сначала в первых двух параграфах этой главы доказывается фредгольмова разрешимость обобщенной задачи на собственные значения, и затем в третьем параграфе исследуется асимптотика собственных значений одного класса эллиптических операторов со степенным вырождением.

Все представленные в диссертации О.А. Нематуллоева результаты являются новыми, все они обоснованы подробными доказательствами. Тематика диссертации соответствует паспорту специальности 01.01.02 – Дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление.

В диссертации имеются некоторые неточности редакционного характера, например, на стр. 41 в последней формуле вместо множества Y написано y , на стр. 46, девятая строка сверху, вместо постоянного числа написано «*» и т.д.

Отмеченные выше недостатки не влияют на общую оценку диссертации О.А. Нематуллоева. Работа написана доступным для читателя языком.

Автореферат правильно отражает содержание диссертации.

Полученные в диссертации О.А. Нематуллоева результаты могут применяться в дальнейших научных исследованиях, проводимых в Математическом институте им. В.А. Стеклова (Москва), Воронежском государственном университете, Северо-Восточном федеральном университете им. М.К. Аммосова, Новосибирском государственном университете, Таджикском национальном университете и других научных учреждениях.

Учитывая все вышеизложенное, считаем, что диссертация О.А. Нематуллоева «О разрешимости и спектральных свойствах вариационной задачи Дирихле для вырождающихся эллиптических операторов в ограниченной области» удовлетворяет всем требованиям ВАК России, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, а ее автор Нематуллоев Олимджон Акбарович заслуживает присуждения ему искомой степени.

Отзыв заслушан и обсужден на заседании кафедры математического анализа Худжандского государственного университета имени академика Б. Гафурова 25 марта 2016 г.

Профессор кафедры математического анализа,
декан математического факультета
Худжандского государственного
университета им. академика Б.Гафурова,
доктор физ.-мат. наук по специальности
01.01.02 – Дифференциальные уравнения,
динамические системы и оптимальное управление

А. Мухсинов

25 марта 2016 г.

Адрес: 735700, Р.Таджикистан, г. Худжанд,
8-мкр., д.69, кв.14; тел. моб. (+992)92-830-94-96;
e-mail: abulkosim-m@mail.ru

Подпись Мухсинова А. заверяю
Начальник ОК ХГУ им. Б. Гафурова

З.Н.Ашрапова